АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
1.
1. Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  05.02.2025 г.  № 30-р
         г. Велиж

 (
Об утверждении плана

основных мероприятий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов
)

	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 июля 2023 г. № 568 "О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов", распоряжения Правительства Российской Федерации от 17 мая 2024 г. N 1174-р Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	2. Распоряжение вступает в силу после подписания.
          3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Велижский муниципальный округ»
Смоленской области

                                      Г.А. Валикова

                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                              распоряжением  Администрации
                                                                       муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»
                                                                       Смоленской области
                                            от 05.02.2025 № 30-р

План
 основных мероприятий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, посвященных
80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

[image: Георгиевская лента на белом фоне.]

2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственный исполнитель

	I. Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия

	1.
	Митинг, посвящённый Дню памяти жертв Холокоста
	28.01.2025

	Отдел по культуре и спорту
Дубинин Д.М.
Сыромятникова И.Н.

	2.

	Торжественное открытие года «Защитники Отечества»
Концерт посвященный Дню защитника Отечества: «ОТВАГА, МУЖЕСТВО И ЧЕСТЬ!»
	21.02.2025
	Отдел по культуре и спорту
Дубинин Д.М.
Сыромятникова И.Н.

	3.
	Торжественное поздравление Ветеранов и участника Великой Отечественной войны с днем защитника Отечества
	22.02.2025
	Отдел по культуре и спорту
Мельникова А.А.
Янушевская Е.В.

	4.
	Вручение ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов юбилейной медали "80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов"
	до 01.04.2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	5.
	Чествование ветеранов, малолетних узников и детей войны в рамках празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войны (выступление коллективов на дому, в Селезневском доме-интернате)
	весь апрель 2025
	Отдел по культуре и спорту
Мельникова А.А.
Янушевская Е.В.

	6.
	Закладка «Сада Победы»
	апрель 2025

	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	7.
	Праздничный концерт «Май великий! Май Победный!»
	07.05.2025
	Отдел по культуре и спорту
Сыромятникова И.Н.
Дубинин Д.М.

	8.
	Торжественное поздравление Ветеранов и Участников Великой Отечественной войны «Марш Победы»
	08.05.2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	9.
	Автопробег, посвященный 80-летию Победы
	08.05.2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	10.
	Митинг, посвященный  Дню Победы
	09.05.2025
	Отдел по культуре и спорту
Клопова Л.А.

	11.
	Народные гуляния «Вальс Победы»
	09.05.2025
Горсад

	МБУК «Велижская ЦКС», отдел по культуре и спорту. Отдел образования

	12.
	[bookmark: _GoBack]Поздравление участника Великой Отечественной войны со 100- летием со дня рождения
	06.06.2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, общественная организация инвалидов и участников Великой Отечественной войны

	13.
	Митинг, посвящённый Дню памяти и скорби «Нетленна память за ратный подвиг!»
	20.06.2025
Аллея
героев
	Отдел по культуре и спорту
Сыромятникова И.Н

	14.
	Праздник города. Театрализованное представление «Любимый сердцем город мой!»
	19.07.2025
	Отдел по культуре и спорту
Дубинина М.Л

	15.
	Митинг, посвящённый Дню освобождения г. Велижа и Велижского района от фашистских захватчиков «Помним, не забудем!»
	20.09.2025
Мемориал «Лидова гора»

	Отдел по культуре и спорту
Сыромятникова И.Н.
Дубинин Д.М.

	16.
	Концерт, посвящённый Дню освобождения г. Велижа и  Велижского района от фашистских захватчиков
	20.09.2025

	Отдел по культуре и спорту
Сыромятникова И.Н.

	II. Мероприятия по организации и обеспечению основных торжественных мероприятий. Формирование материально-технической базы.
Информационное обслуживание

	1.
	Изготовление и приобретение подарочно-сувенирной продукции для ветеранов Великой Отечественной войны, малолетних узников и детей войны
	Март 2025
	Отдел образования

	2.
	Комплексное праздничное оформление мест проведения мероприятий
	В течение года
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Организация и проведение конкурса  фотозон в честь 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	март-апрель
2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	4.
	Оформление мемориального стенда «Бессмертный полк»
	апрель 2025
	Районная библиотека

	5.
	Оформление фасадов домов, зданий и учреждений в соответствии с рекомендациями брендбука 80-летие Победы
	апрель-май
2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, организации, учреждения и жители округа

	III. Мероприятия по мемориализации памятных мест и увековечению памяти воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов

	1.
	ВАХТА ПАМЯТИ- 2025
	с 7 по18 июля 2025
	Руководитель поискового отряда «Воин» Гренко А.И.

	2.
	Поисковые работы в местах боевых действий Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.
Захоронение (перезахоронение) останков
погибших воинов, увековечение их памяти

18.07.2025
	Руководитель поискового отряда «Воин» Гренко А.И.

	3.
	Проведение работ по восстановлению, ремонту, благоустройству воинских
захоронений на территории Велижского района
	апрель-сентябрь
 2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, организации, учреждения

	4.
	Акция «Доброхоты»
	апрель- сентябрь 2025
	Отделы Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	5.
	Установка и благоустройство памятного знака защитникам Отечества
	июль-август 2025
	Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

	6.
	Актуализация данных погибших воинов по паспортам воинских захоронений на территории Велижского округа
	январь-декабрь
2025
	Отдел по культуре и спорту

	IV. Социально-значимые проекты. Творческие мероприятия и акции

	1.
	Акция «Блокадный хлеб»
	с 18 января 2025
	учреждения образования и культуры

	2.
	Урок истории «Холокост. Трагедия народа»
	с 27-28 января 2025
	Научный сотрудник музея
Гренко А.И.

	3.
	Сетевая патриотическая Акция «Память о блокаде нам оставляет книга» (к Дню полного освобождения советскими)
войсками города Ленинграда)
	с 10 по 30.01.2025
	детская библиотека

	4.
	Уроки истории к Дню поисковика «Война не окончена, пока не похоронен последний солдат»
	19 - 22. 02.2025
	Районный историко-краеведческий музей

	5.
	Военный турнир «Великая Отечественная» (к 80 - летию Победы)
	19.02.2025
	Районная библиотека

	6.
	Турнир по футболу посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	февраль-март 2025
	Отдел по культуре и спорту, Велижская ДЮСШ

	7.
	Районный День Призывника «Я буду Родины солдатом»
	11.04.2025
	Районная библиотека

	8.
	Соревнования по баскетболу, посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	апрель-май 2025
	Велижская ДЮСШ, отдел по культуре и спорту

	9.
	Участие в ежегодной международной историко-просветительская патриотическая акции "Диктант Победы"
	апрель-май 2025
	отдел по культуре и спорту, отдел образования

	10.
	Всероссийские Акции «Георгиевская ленточка», «Окна Победы», «Бессмертный полк»
	май 2025
	учреждения образования и культуры

	11.
	Патриотическая игра «Победа»
	май 2025
	Районная библиотека

	12.
	Сетевая патриотическая Акция «Дни Победы вечно будут святы…» (к 80-летию со Дня Победы в Великой Отечественной войне)
	с 01 по 31.05 2025
	Детская библиотека

	13.
	XV Детско-юношеские Кирилло- Мефодиевские чтения «Грамоты нашей творцы»
	май 2025
	Отдел образования

	14.
	Выставка «9 мая – 80-летие  Великой Победы»
	май 2025
	Районный историко-краеведческий музей
Грибкова В.В.

	15.
	Шахматный турнир
	май 2025
	Отдел по культуре и спорту

	16.
	Танцевальный вечер «Вальс Победы»
	9 мая 2025

	МБУК «Велижская ЦКС»

	17.
	Час Живой истории «Как это было» (Миловиды-Секачи-Миловиды)
	май 2025
	Руководитель поискового отряда «Воин» Гренко А.И.

	18.
	Патриотическая игра-квест для молодежи «Великая Победа»
	10.05.2025
	отдел по культуре и спорту Дубинин Д.М.

	19.
	Акция «Свеча памяти»
	22.06.2025
Мемориал «Лидова гора»

	отдел по культуре и спорту Дубинин Д.М.

	20.
	Праздник города. Театрализованное представление «Любимый сердцем город мой!»
	26.07.2025
	отдел по культуре и спорту Дубинина М.Л.

	21.
	Районный день призывника «Святое дело – Родине служить».
	октябрь 2025
	Районная  библиотека

	22.
	VI Муниципальные Рождественские православные краеведческие детско-юношеские чтения
	ноябрь 2025
	Районная библиотека

	23.
	Праздничный концерт, посвящённый Дню народного единства «В единстве народа – великая сила»
	01.11.2025
	отдел по культуре и спорту Дубинин Д.М.
Сыромятникова И.Н.

	24.
	I краеведческие чтения памяти А.Г. Бордюкова
	ноябрь
2025
	Директор музея Грибкова В.В.

	25.
	Акция «Герои на все времена» (ко Дню Героев Отечества)
	Декабрь 2025
	Районная библиотека

image1.jpeg